_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, XII e

art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal competente a

presente indicação para a adoção das providências necessárias ao retorno da

quadra de bocha no Parque Municipal de Barreiros.

Justificativa

O Parque de Barreiros é um importante espaço público de lazer e convivência da

comunidade do bairro São Cristóvão e região, oferecendo áreas para caminhada,

convivência, esportes e contato com a natureza.

Historicamente, o parque contou com uma quadra de bocha, utilizada principalmente

por idosos e frequentadores tradicionais da comunidade. Tal espaço promovia não

apenas a prática esportiva, mas também a integração social, o lazer e o

fortalecimento de vínculos comunitários.

Com a desativação da quadra, muitos moradores passaram a reivindicar seu retorno,

tendo em vista que o esporte é tradicional, acessível e contribui para a qualidade de

vida e bem-estar da população idosa, além de incentivar a utilização do parque por

diferentes faixas etárias.

Assim, a reativação da quadra de bocha no Parque de Barreiros representa medida de

inclusão, valorização da cultura esportiva popular e fortalecimento das políticas

públicas de lazer.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 01 de setembro de 2025.

  DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003300350031003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 01/09/2025 15:52

Checksum: 71D5836DDC0A6774091D279F8B0FFF9924274BCBFE1D78AAE08186D84C5FAB8B

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.